
ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

24.12.2020 № 82                                                                      с. Петропавловское 

  

 
О ходе выполнения районной 
целевой программы «Профилактика 
преступлений и иных 
правонарушений в муниципальном 
образовании Петропавловский район 
Алтайского края на 2017-2020 годы» 
  

 

 

 Заслушав и обсудив информацию заместителя главы Администрации 

района Ожогина А.В. «О ходе выполнения районной целевой программы 

«Профилактика преступлений и иных правонарушений в муниципальном 

образовании Петропавловский район Алтайского края на 2017-2020 годы», 

утвержденной постановлением Администрации Петропавловского района от 

23.03.2016 № 62, Петропавловский районный Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 

 1. Информацию заместителя главы Администрации района Ожогина 

А.В. принять к сведению (прилагается).  

2. Разместить на официальном сайте Администрации 

Петропавловского района Алтайского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: https://www.petadm.ru/. 

 

 

 

Председатель районного 

Совета народных депутатов                                                            В.И. Никифоров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Петропавловского 
районного Совета народных 
депутатов от 24.12.2020 № 82 

 
ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе выполнении районной целевой Программы «Профилактика 

преступлений и иных правонарушений в муниципальном образовании 

Петропавловский район Алтайского края на 2017-2020 годы» 

 

 Основной целью районной целевой Программы «Профилактика 

преступлений и иных правонарушений в муниципальном образовании 

Петропавловский район Алтайского края на 2017-2020 годы» является 

снижение уровня преступности и правонарушений на территории 

муниципального образования, однако в текущем году на территории района 

наблюдается рост преступлений с 133 до 145, увеличилось число 

приостановленных преступлений с 45 до 55. Наряду с этим произошло 

снижение преступлений совершенных несовершеннолетними или при их 

участии с 3 до 1, в состоянии алкогольного опьянения с 54 до 45, с 15 до 17 

произошло увеличение преступлений связанных с незаконным оборотом 

наркотиков. Произошло увеличение преступлений, совершенных на улицах и 

в общественных местах (20-25,22-30). 

В целях обеспечения основных мероприятий программы, 

исполнителями которой являются – МО МВД России «Петропавловский», 

комитет по образованию Администрации района, комитет по культуре, делам 

молодежи и спорту Администрации района, проводилась следующая работа: 

 МО МВД России «Петропавловский» в текущем году проводилась 

профилактическая работа по следующим направлениям. 

 В целях повышения уровня профилактической деятельности УУП, 

действенному и эффективному контролю за лицами, стоящими на 

профилактических учетах в МО МВД России «Петропавловский» в ноябре 

2020 года проведена сверка. В настоящее время на профилактическом учете и 

контроле в МО МВД России «Петропавловский» состоит 142 гражданина, из 

них: 3 лица психически больных, 1 лицо, больное алкоголизмом, состоящее 

на учете в медицинской организации, 6 лиц допускающих правонарушения в 

семейно-бытовой сфере, 9 лиц формально подпадающих под 

административный надзор, 8 лиц состоящих под административным 

надзором, 66 лиц осужденных за совершение преступления, которым 

назначено наказание, не связанное с лишением свободы, или наказание в 

виде лишения свободы условно, 31 несовершеннолетнее лицо состоящее на 

учете в ПДН, 18 неблагополучных семьей состоящих на учете в ПДН.  

Принимаются меры по привлечению к охране общественного порядка 

и борьбе с преступностью общественности. 

 На территории района действуют 9 общественных формирований 

правоохранительной направленности общей численностью 42 человека. С 



участием общественности раскрыто 30 (2019-67) преступления. 

На отчетный период на территории МО МВД России 

«Петропавловский» осуществляется административный надзор в отношении 

8 лиц. В суды направлено 21 исковое заявление о продлении и установлении 

дополнительных административных ограничений. 

 Что касается организации работы по предотвращению краж всех форм 

собственности, то на территории обслуживания МО МВД России 

«Петропавловский» расположено 151 объекта хранения товарно-

материальных ценностей. По итогам прошедшего периода УУП обследовано 

80 объектов, вынесено 12 предложений по технической укрепленности 

данных объектов. Обновлено 54 химических ловушки. У начальника ОУУП и 

ПДН имеется КНД, в котором сконцентрированы: копии актов обследования 

данных объектов, предложений по устранению имеющихся недостатков и 

карточки на объекты, заблокированные химическими ловушками. 

Раскрытие преступлений имущественного характера находится не на 

должном уровне, так предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ службой 

участковых уполномоченных полиции было выявлено и раскрыто за 

истекший период 2020 года - 1 (2019-2). 

 За истекший период 2020 года на обслуживаемой территории 

допущено 1 (2019-9) факт кражи с объектов хранения ТМЦ. 

С целью профилактики краж скота у начальника ОУУП и ПДН 

сформировано КНД, в котором сконцентрированы: акты обследования мест 

выпасов скота; предложения по устранению имеющихся недостатков в 

организации охраны и технической укрепленности; выписки протоколов 

проводимых сходов граждан; публикации в СМИ и нормативно правовая 

база по данному направлению деятельности. Но учитывая всю 

профилактическую работу с гражданами в данном направлении допущен 

незначительный рост краж скота 7 (2019-5). 

 В результате принятых мер ОУУП и ПДН МО МВД России 

«Петропавловский» в целом удалось добиться положительных результатов 

по ряду направлений оперативно-служебной деятельности. Не допущен рост 

преступлений лицами, ранее совершавшими преступления – 67 (2019-74) 

однако произошел незначительный рост преступлений, совершенных 

лицами, ранее судимыми за преступления — 26 (2019-20). 

 Общее количество выявленных службой ОУУП и ПДН преступлений 

уменьшилось в сравнении с прошлым годом и составило 38 (2019-59), 

нагрузка на 1 УУП составляет 5,4 (2019-8,4) преступления. Результаты по 

выявлению преступлений предварительное следствие, по которым не 

обязательно - 29 (2019-42), а по выявлению преступлений предварительное 

следствие, по которым обязательно - 9 (2019-17). Удельный вес от всех 

раскрытых преступлений составил 39,6 (2019-55,1). 

За отчетный период 2020 года службой УУП выявлено административных 

правонарушений - 237 (2019-491), на -51,7 % уменьшилось количество 

выявленных административных правонарушений, нагрузка на 1 УУП 

составила 33,9 (край - 36,1). Некоторые результаты работы по выявлению 



правонарушений: по ст. 20.20 КоАП РФ - 2, по ст. 20.21 КоАП РФ - 37, по 

линии ГИБДД - 4, по ст. 6.1.1 КоАП РФ - 57, по ст. 7.27 КоАП РФ - 2, по ст. 

19.24 КоАП РФ - 29. 

 Совершено краж всех видов (без мелких) 53 (2019-49), грабеж 2 (2019-

1), неправомерное завладение ТС - 7 (2019-3), преступлений экономической 

направленности - 0 (2019-0). 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120- 

ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», комитет по образованию Администрации района 

совместно со службами системы профилактики, строит свою работу с 

семьями и детьми, находящимися в социально – опасном положении 

согласно плана.  

На все семьи совместно со службами системы профилактики были 

разработаны межведомственные индивидуальные программы реабилитации. 

В январе 2020 года совместно с МО МВД «Петропавловский» на 

зимних каникулах ежедневно были организованы рейды по семьям, 

находящихся в социально опасном положении. 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации района проводит общепрофилактические мероприятия, 

направленные на профилактику наркомании среди несовершеннолетних. 

Ежеквартально на заседании КДН и ЗП Администрации района 

заслушивается врач-нарколог (о работе по профилактике алкоголизма, 

наркомании, токсикомании и табакокурения).  

В 2020 году в общеобразовательных школах района были проведены 

следующие профилактические мероприятия, направленные на профилактику 

наркомании среди несовершеннолетних: классные часы «Наркотическая 

зависимость», «Наркотики. Закон. Ответственность». 

Ежегодно медицинским работником КГБУЗ «Петропавловская ЦРБ» 

совместно с инспектором ПДН МО МВД России «Петропавловский» во всех 

общеобразовательных школах района проводятся беседы, лекции для детей и 

их родителей по проблемам подросткового алкоголизма, наркомании, 

курения. 

Ежеквартально службами системы профилактики посещаются семьи, 

состоящие на всех видах учёта, в ходе которых проводятся 

профилактические беседы, оказывается адресная помощь. 

Преступления, совершённые несовершеннолетними, родителями, 

состоящими на учёте в КДН и ЗП, в связи с выявлением фактов употребления 

ими наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, 

либо одурманивающих веществ, не совершались.  

Специалистами по работе с молодежью совместно с Администрациями 

сел, учителями, сотрудниками полиции регулярно проводятся рейды по 

неблагополучным семьям и в места отдыха молодежи. С 

несовершеннолетними, состоящими на всех видах учета, проводятся беседы, 

они активно привлекаются к участию в соревнованиях и культурно-массовых 



мероприятиях, что способствует профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних.   

 В целях координации работы служб системы профилактики, 

ежеквартально на заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав заслушиваются все службы системы профилактики о работе с 

семьями и детьми, находящимися в социально опасном положении: о 

состоянии работы по семейному устройству детей, об организации досуга и 

занятости несовершеннолетних. Анализируется состояние преступности 

среди несовершеннолетних, причины и условия, способствующие 

безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних, принимаются 

меры по их устранению. 

 

 

Заместитель главы  

Администрации района                                                                       А.В. Ожогин 
 


